(2) Tonnay-Charente, Charente-Inférieure, arrondissement de Rochefort. —
Raou! de Tonnay est qualifié seigneur de Lugon en 1206 dans une charte de
I'abbaye de Bois-Grolland. Cf. Cartulaires du Bas-Poitou, p. 267.
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0. (1) abbate de Morolia, Helya monacho, Petro de Volurio (a) (2),
Guillelmo Boenets (3), Herveio de Poiault (&), Petro Garail (4), et
aliis presentibus, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo
nonagesimo nono. Ut autem hec carta perempnem obtineat firmita-
tem, sigilli mei robur appono et munimen.

Il
1199, Moreilles.

Pierre de Velluire,avec I’assentiment de son épouse Ame-
line et de son fils Hervé, concéde aux religieux de Notre-
Dame de Moreilles plusieurs marais entre Sainte-Radegonde
et Chaillé, moyennant le paiement d'une rente annuelle de
dix setiers de froment et de dix setiers de féves et le dessé-
chement de ces marais.

A. Original perdu.
B. Copie du xvie siécle. Bibliothéque nationale, collection
Dupuy, vol. 804, fol. 19.

a. P. Marchegay, Recherches historiques sur le départe-
ment de la Vendée, i série, n° 12 (Annuaire de la Société
démulation de la Vendée, 1858, p. 141), ne publie pas le
texte, mais donne une traduction.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-
tus Sancti,amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futu-
ris hoc presens cyrographum inspicientibus, quod ego, Petrus de
Yolurio, pro salute anime mee parentumque meorum,cum assensu

a) Volvyro C. — b) Gavart C.

(1) Ostensius (v. pidce just. 1I) était encore abbé en 1208. Ci. Marchegay,
loe. cit., p. 258.

(2) Pierre de Velluire, seigneur de Chaillé. La généalogie des Velluire ou
Voluire n'est pas encore établie. Cf. H. Filleau, Dictionnaire, t. II, p. 819,

(3) Guillaume Bonet est cité dans plusieurs chartes de la fin du xue siécle.
Cf. Marchegay, op. cit , passim, et Arch. hist. Poilou, t. XXV, pp. 58, 65.

(4) Péault. Vendée. Arrondissement de la Roche-sur-Yon, canton de Mareuil.
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et voluntate domine Ameline, uxoris mee, et Hervei, filii mei, dedi
Deo et Beate Marie Morolie et monachis ibidem Deo servientibus,
medietatem clausi quondam domine Agnetis, matris mee, et terra-
gium, et decimam et omne dominium quod habebam in maresiis
que sunt inter prefatum clausum domine Agoetis, matris mee, et
dominium Marianti (1)et lo Millaretet la Couretta (2). Dedi eis etiam
quidquid juris et dominii habebam in maresiis que sunt inter villam
Sancte Radegundis et Challiec et maresium Aimerici de Reisse (3)
et Botnou (%), et quidquid dominii habebam in feodo Ascelinen-
sium (5), tam in terris quam in pratis et maresiis, et roturam, et
dominium de Jorz (6) et deus Bocine.

Iterum dedi eis abbotamentum ad terram de Challec, ubicunque
voluerint, has in quam omnes possessiones concessi et presenti
cyrographo confirmavi prefatis monachis liberas et immunes ab
omnibus talletis, et venatione, et omni exactione, ut habeant et
possideant,jure perpetuo, cum omnimoda libertate,sine mei succes-
sorumque meorum reclamatione, preter venationem leporum et
fasianorum quam tantummodo mihi in maresiis retinui.

Prefati vero monachi, pro hac donatione et harum possessionum
plenaria libertate, persolvent mihi decem sextaria frumenti et de-
cem sextaria fabarum ad mensuram Lucionensem (7) annuatim in
vigilia Sancti Michaelis, vel in die, vel in grastinum, apud Challec,
et facient exaium de Jorz in antea versus mare, quod debet fieri
consilio proborum hominum de Mareanto et de Lucione.

Hoc donum feci in capitulo Morolie, coram omni conventu, in
manu domini Ostensii abbatis, videntibus et audientibus quamplu-
rimis ibidem existentibus; hujus donationis testes sunt : O. abbas
Morollie, et omnis conventus ; Petrus Normant ; Petrus Guerra;

(1) Marans. La seigneurie de Marans devait s'étendre jusqu’'aux environs du
Sableau.

(2) Nous ne pouvons identifier de facon certaine ces deux localités. Le nom
de Milleraud seul se rapprocherait de Millaret, mais s’appliquant 3 ua lieu
dit, aujourd’hui disparu, entre le Langon et le Poiré, il ne saurait &tre invo-
qué ici. Ct. Chronique du Langon, p. 18.

(3) Le marais d’Aimeri de Resse étail situd entre les 1les d’Aisne et de Chaillé.
V. piéce just. III.

(4) Le Booth-Neuf prés Sainte-Radegonde. Cf. Carte de I'Etat-Major.

(5) Nous n’avons pu déterminer I'emplacement de ce fief.

(6) Jorz ou Jozz devait 8lre situé entre Sainte-Radegonde et Aisne. V. piéce
just. 111

(7) D'aprés Marchegay, loc. cit., ces vingt seliers vaudraient deux cent qua-
raote boisseaux,
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Seebranz ; Guillelmus Yvanz; Symon Gallogeas; Harveus de Poiault;
Guillelmus Boenez et plures alii. Ut autem hoc donum perpetuam
obtineat firmitatem, sigillo domini Mauricii (1), venerabillis Picta-
vensis episcopi, et meo sigillo utrumque cyrographum muniri feci
et coroboravi anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo
nonagesimo nono.

Ego Mauricius, Dei gratia Pictavensis episcopus, ad petitionem
Petri de Volurio, ad majorem coroborationem et perpetuitatem
obtinendam, huic cartule sigillum meum apponi feci. '

I
1200, 47 juin, Lucon.

Pierre de Velluire, avec I’'assentiment de son épouse Ame-
line et de ses fils Hervé et Pierre, concéde aux religicux de
Notre-Dame de I’Absie un marais situé entre Aisne et Chaillé,
avee la faculté de dessécher ce marais en utilisant les ccuvres
de desséchement comprises dans I’étendue de son fief ou en
profitant des travaux des religieux de Moreilles.

Original parchemin jadis scellé de deux sceaux pendant
sur cordelettes de chanvre blanc et jaune. Archives des
Deux-Sévres. Série H. Nouvelles acquisitions. (Provient de
la collection B. Fillon). — Chirographe ABCDEFGHIK (2).

Inpig. : B. Fillon, Poitou et Vendée, Nalliers, p. 217.

Notam sit omnibus Sancte Ecclesie fidelibus tam futuris quam
presentibus, qui presentem chartam legerint vel audierint, quod
ego Petrus de Volurio donavi ¢t concessi Deo et ecclesie Beate
Marie Absie quandam partem maresii quod est inter Challec et

(1) Manrice de Blazon?(1198-1217). Cf. Gallia Christiana, t. 11, col. 1182.

(2) Au dos ; écriture du xme siécle : de dominio de Voluire; du xv* siécle :
les maroys de Veluyre; du xvue siadcle : 1200, Petrus de Volurio, marais de
Veluyre prés Chaillé; du xvine siécle : Inventaire du 7 ventdse 3° année,
colte quatre.cent vingt-deux.
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Naenes (1) usque ad terram firmam ex utraque parte et divisum
est ex maresio Aimerici de Resse (2) et a maresio religiosorum de
Gratia Dei. Hoc maresium, sicut ex precepto meo demonstraverunt
abbati Absie Goscelino Willelmus Boenez et Arveius de Poiaut,
dedi integerrime usque ad campos et terram firmam de Naenes
liberum ab omni consuetudine, et quicquid in eo habebant homi-
nes mei, nichil mihi vel heredibus meis in eo retinens, preter cen-
sum quinquaginta solidorum andegavensium, et defensum leporum
et faisannorum, ablato defenso cuniculorum et omnium animalum.
Dictus vero census semel et non amplius in anno michi reddetur,
nulla necessitate vel occasione dupplicandus, in die vel vigilia Beati
Johannis Baptiste reddendus apud Challé. De ista helemosina inves-
tivi abbatem Absiae Goscelinum (3) apud Lucionium,hujus institu-
tionis et helemosine mee mediatore et consultore existente venera-
bili Evrardo (%), Lucionensis monasterii abbate, presentibus Mau-
ricio Chalonge, preposito; Johanne de Naler (3), helemosinario,
testibus Willelmo Boené; Arvé de Poiaut ; Petro Guarat (6); et fratri-
bus Absie; Johanne (7), priore; Johanne de Sancto Jovino (8);
Ugone de Fogai (9) cappellano. Hoc vero donum meum ut incon-
cussam habeat firmitatem in perpetuum sigilli mei auctoritate cou-
firmavi. Hec omnia supradicta concessit uxor mea. Amelina, et filii
mei, Arveius et Petrus, et signa crucis in presenti pagina utrique
fecerunt in hujus operis confirmatione. Set et venerabilis abbas
Evrardus Lutionius sigillum suum apposuit in testimonium.

Acta sunt apud Lutionum omuia hec, anno incarnationis Domini

(1) Aine ou Aisne prés Chaillé. — Cavoleau (p. 39) écrit encore Nesne.

(2) 1207. « De toto marisco de Challé, quod Aimerico de Ressia dederam et
concesseram, scilicet ab exclusa Morolie usque 'ad locum qui dicitur Botnou
ad locum qui dicitur Jorz juxta costallum de Aines usque ad vetus peiratum
de Aines et usque ad costallum®de Challé. » Don de Pierre de Velluire aux
abbayes de Maillezais et de Nieul. D. Fonteneau, t. XXV, fol. 193.

(3) Goscelin ou Josselin, abbé de I'’Absie. 1187-1200. Cf. Arch. hist. du Poi-
tou, t. XXV, p. xiv.

(&) Evrard, abbé de Lucon, 1198-1216, Cf. La Fontenelle, t. I, p. 34.

(5) anllers, Vendée, arrondissement de Fontenay,canton de I'Hermenault.

6) Evidemment le méme que Pierre Garail. V. piéce just. I.

(7) Jean était encore prieur de I'Absie en 1204. Cf. Arch. hist. du Poilow,
t. XXV, p. 140.

(8) Saint—Jouin-de—Marnes, Deux-Sévres, arrondissement de Parthenay, can-
ton d’Airvault.

(9) Foussais, Vendeée, arrondissement de Fontenay-le-Comte. Le prieuréet
la cure relevaient de I'abbaye de Bourgueil. Cf. Aillery, p. 152.
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Nostri Jesu Christi, millesimo ducentesimo, ciclo lunari.iiijo. (1)
Innocentio (2) Romano pontitice, Mauricio pontifice Pictavensi,
Johanne (3) rege Anglorumn, die sabbati. vx. kalendas julii, testibus
Goffrido de Sancto Medardo (4) cancellario, Gauterio, Ragnaudo
daus Essarz (8) infarmario, in eternum et in seculum seculi.

Preterea notum volo fieri omnibus quod ego, Petrus de Voluire,
concessi fratribus Absie per terram meam ex3quarium meum, ut
maresium ipsorum per feodum meum possit exaquari, etiam et
per exaquarium fratrorum de Morolia, mittendo partem sumptuum
quantum jus exegerit rationis, quia et hoc pactum cum fratribus
de Morolia de omnibus maresiis meis firmavi. Hocfeci, audientibus
supradictis testibus, concedentibus uxore mea et filiis meis supra
nominatis.

t 4 t

v
1210, Chaille.

Accord passé entre Pierre de Velluire et les religieux de
Notre-Dame de Moreilles pour la délimitation de leurs marais
respectifs. '

A. Original perdu.
B. Copie du xvne siécle par Jean Besly. Bibliothéque na-
tionale, collection Dupuy, vol. 804, fol. 63.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris hanc presen-
tem cartam inspecturis quod, cum quedam contentio esset agitata
inter Petrum (6), abbatem de Morolia, et monachos Morolienses, ex
una parte, et Pletrum] de Voluire, ex alia, super maresiis que sunt

(1) Erreur. Il faut lire. j°.

(2) Innocent 111, 1198-1216.